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Referat 
Politisk Sundhedsklynge Nord  

 

Mødedato: 24. januar 2023 

Mødet påbegyndt: kl. 14:00 

Mødet afsluttet: kl. 16:30 

Mødested: Sofienlund, Multebærvej 5, 9330 Dronninglund 

Dronninglund Rådhus, Rådhusgade 5, 9330 Dronninglund 

 

 

 

Politiske deltagere 

Mads Duedahl, Regionsrådsformand, Medformand 

Marianne Mulle Jensen, Regionsrådsmedlem 

Kirsten Morild, Regionsrådsmedlem 

Pernille Buhelt, Regionsrådsmedlem 

Vibeke Gamst, Regionsrådsmedlem, formand for Psykiatri- og Socialudvalget  

Lina Hundebøll Jespersen, Regionsrådsmedlem, formand for Sundhedsudvalget 

(Afbud) 

Per Møller, Regionsrådsmedlem, konstitueret formand for Det Nære 

Sundhedsvæsen (Afbud) 

 

Søren Smalbro, Borgmester Hjørring Kommune, Medformand 

Birgit Hansen, Borgmester Frederikshavn Kommune 

Mikael Klitgaard, Borgmester Brønderslev Kommune 

Tobias Birch Johansen, Borgmester Læsø Kommune 

 

Claus Mørkbak Højrup, formand for Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget, 

Hjørring Kommune 

Ole Rørbæk Jensen, formand for Social- og Sundhedsudvalget, Frederikshavn 

Kommune  

Ole Jespersgaard, formand for Social-, Handicap- og Sundhedsudvalget, 

Brønderslev Kommune 

Niels Odgaard, formand for Ældre- og Sundhedsudvalget, Læsø Kommune 

 

Administrative deltagere 

Leif Serup, direktør, Hjørring Kommune  

Rikke Albrektsen, direktør, Frederikshavn Kommune 
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Søren S. Steensen, direktør, Brønderslev Kommune  

Helle Carlsson Kunckel Christensen, chef, Læsø Kommune  

Charlotte Fuglesang, direktør, Regionshospital Nordjylland 

Anette Sloth, direktør, Psykiatrien Nordjylland 

Eva Sejersdal Knudsen, direktør, Fællesadministrationen   

 

Deltagere fra PLO-Nord 

Dinah Høngaard, næstformand 

Wiebke Otten, formand PLO-K Brønderslev Kommune (afbud) 

 

Sekretariat 

Nadia Flyvholm Bak, Hjørring Kommune 

Asbjørn Fynbo Toftelund, Regionshospital Nordjylland 

Salma Shah, Region Nordjylland  
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1. Velkomst v. Mads Duedahl og Søren Smalbro  

 

Referat 

Søren Smalbro er mødeleder og byder velkommen. 

2. Beslutningsoplæg  

Politisk Sundhedsklynge Nord drøftede på første møde politiske fokusområder 

for klyngens arbejde med afsæt i lokale udfordringer. Det politiske niveau 

udtrykte i den forbindelse ønske og forventning om, at Faglig Sundhedsklynge 

Nord på næste møde d. 24. januar 2023 forelægger et beslutningsoplæg 

bestående af en række konkrete initiativer, der kan prioriteres imellem til videre 

udvikling. 

 

Politisk Sundhedsklynge Nord præsenteres med punktet for det udarbejdet 

beslutningsoplæg, som er vedlagt som bilag. Alle emner og handlinger er blevet 

vurderet i forhold til ressourceforbrug og digitaliseringspotentiale. Derudover 

tager alle indsatserne udgangspunkt i Sundhedsklyngernes formålsbeskrivelse 

og skal dermed medvirke til en styrket:  

• Forebyggelse   

• Kvalitet (både den faglige og den borgeroplevede)  

• Omstilling af sundhedsvæsenet (fokus på den samlede kapacitet)   

 

Det skal bemærkes, at den samlede økonomi for indsatserne er estimater. Det 

anbefales derfor, at beslutningen udmøntes i form af en økonomisk ramme, der 

også rummer en reserve. 

 

Der gives på mødet en kort indflyvning til beslutningsoplægget. 

 

Bilag:  

Bilag 1 Beslutningsoplæg til politisk sundhedsklynge i januar 2023 

Bilag 2 Oversigt økonomi 

Bilag 3 Samrådsmodel 

Bilag 3.1 Flowchart Frederikshavnmodel 

Bilag 4 Træning i stedet for operation ved åreforkalkning 

Bilag 5 E-nærhospital i en organisatorisk ramme 

Bilag 6 - Hugin FiNDR 

Bilag 7 - præ-diabetes 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Træffer beslutning om, hvilke forslag, der skal arbejdes videre med 
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Referat: 

Det besluttes, at følgende indsatser fra beslutningsoplægget skal realiseres for 

de fælles klyngemidler: 

- Børn og unges mentale trivsel: Etablering af samråds-model 

- E-nærhospital – øget samdrift i Sundhedsklynge Nord 

 

Bevillingen følger finansieringsbeskrivelserne i beslutningsoplægget, men det 

anerkendes, at disse er forbundet med usikkerhed, i kraft af den hastige 

udfærdigelse af beslutningsoplægget. Således kan det politiske niveau senere 

forelægges indstilling om yderligere bevilling, om nødvendigt.  

 

Det besluttes, at følgende 3 indsatser ikke finansieres via de afsatte 

klyngemidler: ”Træning i stedet for operation: Åreforkalkning”, ”Forebyggelse af 

kronisk sygdom: Indsats til borgere med prædiabetes” og ”Tidlig opsporing og 

forebyggelse af indlæggelser - Hugin FiNDR”. 

 

Der er fælles forståelse af, at indsatser iværksat for Klyngemidler skal følges op 

af en grundig evaluering med fokus på effekten for kvalitet, ressourceforbrug og 

økonomi i alle relevante sektorer. Evalueringerne ønskes til grundlag for om 

indsatser iværksat for engangsbevilgede klyngemidler, skal have prioriteret 

finansiering til videre drift. 

 

 

Sundhedsklyngens videre arbejde på Fagligt og Politisk niveau skal bl.a. have 

afsæt i perspektiver for Population, forebyggelse, kvalitet og omstilling 

vedrørende den ældre medicinske patient og borgere med kronisk psykisk 

sygdom.  

 

3. Nærhospitaler  

Politisk Sundhedsklynge Nord fik på sidste møde en status på arbejdet med 

nærhospitaler og drøftede perspektiverne for et nærhospital i Sundhedsklynge 

Nord. Nærhospitaler har siden hen været drøftet bilateralt mellem interesserede 

kommuner og Region Nordjylland, i Strategisk Sundhedsforum, og sidst på møde 

i Sundhedssamarbejdsudvalget d. 12. december.  

 

Der blev på møde i Sundhedssamarbejdsudvalget truffet beslutning om, at der 

skal udarbejdes en fælles ansøgning om et nordjysk e-nærhospital tilgængeligt 

for alle nordjyder uanset bopælskommune under forudsætning af godkendelse i 

samtlige byråd og i Regionsrådet. Dette e-nærhospital skal være et 

regionsdækkende tilbud, som vil komme alle regionens borgere inden for 
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målgrupperne til gavn og har til hensigt alene at levere digitale patientforløb, 

gerne helt ud i borgerens eget hjem. Et e-nærhospital kan for eksempel bygge 

videre på tilbuddene i TeleCare Nord, på erfaringerne med videokonsultationer 

og andre former for digitale tilbud, som der er en fin tradition for i Nordjylland. 

Samtidig kan et e-nærhospital være med til at løse større udfordringer såsom 

sikring af arbejdskraft og den demografiske udvikling. Der vil blive igangsat et 

arbejde med en fælles ansøgning i regi af Strategisk Sundhedsforum. 

 

Et e-nærhospital betyder ikke, at der ikke kan samarbejdes om ansøgninger til 

fysiske nærhospitaler. Der er i nærhospitalspuljen på 4 mia. kr. afsat en delpulje 

på 0,5 mia. kr. øremærket det digitale spor, hvilket betyder, at et samarbejde om 

et e-nærhospital ikke vil få en negativ påvirkning af midlerne til de fysiske 

nærhospitaler. Der pågår derfor forsat bilateral dialog om fysiske nærhospitaler 

mellem de interesserede kommuner og Region Nordjylland.  

 

De seneste indikationer fra nationalt niveau er, at puljen til nærhospitaler ikke 

åbnes primo januar 2023 som forventet. I stedet forventes en åbning sidst i 1. 

kvartal 2023, uden at der er en mere nøjagtig tidsangivelse derpå. De præcise 

krav til ansøgninger og vurderingskriterier er forsat ukendte. 

 

Direktør for Patientforløb og Økonomi i Region Nordjylland Eva Sejersdal 

Knudsen vil indlede punktet med en aktuel status for arbejdet med nærhospitaler. 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Tager orienteringen til efterretning  

• Gensidigt orienterer omkring igangværende eller planlagte drøftelser 

omkring nærhospitalsprojekter. 

 

Referat 

Orienteringen blev taget til efterretning, og der var ikke grundlag for at uddybe ift. 

sagsfremstillingen.  

 

4. Ny Sundhedsaftale  

Inden udgangen af 2023 skal Region Nordjylland have udarbejdet og godkendt 

en ny Sundhedsaftale. Der er udarbejdet en tidsplan for processen, og den 

nedsatte arbejdsgruppe har taget hul på arbejdet (se bilag 8).   

  

I den forbindelse har inddragelsen af sundhedsklyngerne været drøftet. Foruden 

inddragelsen på Sundhedspolitisk Samling 22. november, vil klyngerne ligeledes 
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blive officielle høringsparter i efteråret 2023, når Sundhedsaftalen sendes i 

høring.  

  

Der er imidlertid krav og ønske om, at det politiske niveau i sundhedsklyngerne 

også formelt involveres.  

  

Derfor er det besluttet, at det politiske niveau i Sundhedsklyngerne får mulighed 

for at kommentere på et første udkast til ny sundhedsaftale i ugerne 10 og 11 

(marts måned) med svarfrist senest fredag den 17. marts, således klyngernes 

eventuelle bemærkninger kan eftersendes til Sundhedssamarbejdsudvalgets 

møde den 21. marts. Materialet, som klyngerne skal kommentere på, vil ligeledes 

indeholde bemærkninger fra Strategisk Sundhedsforums behandling af udkastet 

den 2. marts 2023.   

  

På baggrund af ovenstående er der indkaldt til et ekstraordinært møde på Teams 

i Politisk Sundhedsklynge Nord den 8. marts 2023 kl. 15.30. 

  

Faglig Sundhedsklynge og Driftsforum Somatik og Driftsforum Psykiatri vil på 

deres møder i januar/februar komme med overordnet input til drøftelsen i Politisk 

Sundhedsklynge, men vil (formentlig) ikke have det samme skriftlige materiale 

tilgængeligt, som det politiske niveau skal kommentere på.  

 

Bilag 

8. Proces- og tidsplan ny Sundhedsaftale 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Tager orientering til efterretning. 

 

Referat 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

5. Inddragelse af Patientinddragelsesudvalget 

Af bekendtgørelsen om sundhedsklynger fremgår det, at hver sundhedsklynge 

skal inddrage repræsentanter for patienter og pårørende. I forlængelse heraf er 

der udpeget to repræsentanter fra Patientinddragelsesudvalget (PIU) til Faglig 

Sundhedsklynge Nord. 

 

I forhold til Politisk Sundhedsklynge står der følgende i bekendtgørelsen: 

Inddragelse af patientinddragelsesudvalget vil som minimum skulle omfatte, at 

repræsentanter for patientinddragelsesudvalget inviteres til dialogmøder om 

konkrete emner i sundhedsklyngernes politiske niveau. 
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Faglig Sundhedsklynge foreslår, at dette håndteres ved, at de to repræsentanter 

fra PIU i Faglig Sundhedsklynge inviteres til at deltage i et af de planlagte møder 

i Politisk Sundhedsklynge, hvor samarbejdet med patientinddragelsesudvalget 

dagsordenssættes. Sekretariatet foreslår, at dette gøres på mødet den 6. 

november 2023. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Godkender forslag for inddragelse af patientinddragelsesudvalget.  

Referat 

Det besluttes, at repræsentanterne fra patientinddragelsesudvalget i stedet 

inviteres til næstkommende møde d. 19. juni,  

6. Planlægning af næste møde 

På mødet den 8. november blev det aftalt, at Politisk Sundhedsklynges møde 

tirsdag den 23. maj kl. 14-16 afholdes på Læsø. På baggrund af afbud til mødet 

d. 23. maj arbejdes der på en ny mødedato i maj/juni, der kan forelægges på 

mødet. Med henblik på at forbedre muligheden for at afsætte tid til et forlænget 

møde på Læsø med mulighed for evt. spisning og/eller overnatning, foreslås det, 

at kredsens møde i november i stedet afholdes på Læsø. 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Politisk Sundhedsklynge Nord: 

• Træffer beslutning om mødeplan for 2023, herunder ønsker til 

mødesteder.  

Referat 

Næstkommende møde flyttes til d. 19. juni kl. 15.30-17.30. 

Frederikshavn Kommune bliver værter for mødet.  

 

7. Eventuelt 
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